In Dei nomine.—Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego dominus Petrus, abbas Sancti Petri de Aranca, cum consensu et voluntate domni Mauricii Burgensis episcopi et cum consensu et voluntate tocius conventus Sancti Petri de Arlança, omnes insimul, ex nostras bonas voluntates, vendimus et roboramus vobis dominus Guillelmus, abbas Sancte Marie de Boissedo, et omni conventui eiusdem loci, videlicet, totam illam nostram villam quod dicitur Torrezilla, quod iacet inter Boissedo et Maçueco, totum ab omni integritate quantum nos ibi habemus vel habere debemus, scilicet, casas, terras, ortos, arbores, molinos, prata, solares populatos et non populatos, cum omnibus suis collaceis et suis pertinenciis, et voz et razon et demanda; et adhuc vendimus et roboramus vobis totam quantam hereditatem nos habemus vel habere debemus in Gamonar et in Palatiolos et in Salguero et in Ribilla de la Font, totum ab omni integritate, et voz et razon et demanda; et accepimus a vobis in precio LXXX. ^{ta} morabetinos bonos directos et unum mantum in roboramento; et sumus inde pacati.

Si quis istam vendidam et istam roborationem quod nos facimus infringere vel temptare voluerit, iram Dei omnipotentis incurrat, et cum Juda traditore in infernum lugeat, et istam vendidam et istam roborationem remaneat firmam et stabilem usque in perpetuum.

Et sciant tam presentes quam futuri quod istam hereditatem superscriptam vendidit dominus Petrus, abbas Sancti Petri de Ar-

lança, cum omni suo conventui, per quitar la vicesima de la casa de Jherusalem ¹.

Pacta carta mense Aprilis, sub era M^a CC^a L^a VII^a, regnante rege Ferdinando in Burgis et in Toleto et in Castella et in omni regno suo. Alferiz domini regis, Lupus Didaci; Gonçalvo Roderici, maiordomo curie domini regis; Gundissalvus Petri, merino maiore in Castella.

Et ego dominus Petrus, qui hanc cartam fieri iussi, manu mea roboro et confirmo et sigillum meum appono.

Garsias Garsiez, prior maiore, roborat et cf.; Dominicus Johani, maiordomus, roborat et cf.; Martinus Petri, sacrista, roborat et cf.; Rodericus, hospitalarius, roborat et cf.; Alvarus, maiordomus rectorii, roborat et cf.; Rodericus, infirmarius, roborat et cf.; Armillus, cellararius, roborat et cf.; Gomicius, precentor, roborat et cf.; Petrus Petri, cappellanus abbas, roborat et cf.; Dominicus Johani, prior de Villaviridi, roborat et cf.; de infantibus: Garsias Ramiri roborat et cf.; Rodericus Roderici roborat et cf.; Martinus Petri roborat et cf.; et omnis conventus Sancti Petri roborat et confirmat et si-gillum suum apponit.

Arch. Histórico Nac., Documentos de Bujedo, Particulares n.^o 3, orig. en perg.^o 0,50 × 0,25; conserva parte del sello de cera, pendiente de correa, del abad de Arlanza.

CLV

El abad y convento de Arlanza venden a D. García Fernández de Villamayor la herencia de Villaldemiro que había pertenecido a D.^a Mayor, y una posesión en Celada (Año 1221).

+ XPS - AW.—Per presens scriptum notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego P[etrus], abbas Sancti

¹ La vigésima parte de la renta eclesiástica con que Inocencio III había mandado en el Concilio de Leitrán a todos los clérigos y religiosos contribuyesen a los gastos de la Cruzada de Tierra Santa.

Petri de Arlança, una cum conventu istius loci, vendimus vobis et concedimus et confirmamus domino Garsie Fredinandi et uxori vestre domino Maiori et filiis vestris et omni progenie vestre, illam nostram hereditatem de Vilademiro quam habuimus de domino Maiori cum omnibus directuris suis, scilicet, domos, solares, collaciis, terris, vineis, ortis, molendinis, aquis, pascuis, montibus, fontibus, cum exitibus et regressibus et omnia que ibi habemus et ad nos pertinent et habere debemus. Similiter damus et concedimus et vendimus illam nostram hereditatem quam habemus in Celada cum totis suis pertinenciis, ut habeatis et possideatis vos et filiis vestris et omni progenie vestra iure hereditario usque in perpetuum. Et nos siquidem tali pacto vendimus vobis totum istum suprascriptum, propter quod vos dedistis nobis DCCC. morabetinos de ista prenominata hereditate in precio, et sumus de illis bene pacati sine ulla querimonia.

Si quis nostrum factum disrumpere voluerit, maledictus a Deo et excommunicatus sit, et cum Juda traditore in inferno dampnatus; insuper regi terre persolvat M. aureos in cauto; et dupplicatam illam hereditatem in tali loco.

Facta carta in Era M^a CC^a LVIII^a, regnante rege Fredinando in Burgis et Toleto et in omni regno suo cum sua uxore regina domina Beatrix.

Isti sunt qui confirmant istam paginam: Petrus dictus abbas Sancti Petri Asilentini et conventus eiusdem monasterii, confirmat.—Lupus Didaci, signifer regis.—Johannes cancellarius.—Merinus maior Fredinandus Latro.—Petrus Xemeni, alcalde domini regis.—Rodericus Xemeni, primas Ispaniarum et sedis Toletane archiepiscopus conf.—Mauricius episcopus Burgensis cf.—Tellus episcopus Palentinus cf.—Mellendus episcopus Oxomensis cf.

Super hoc sunt testes: Petrus Martini prior testis; Petrus Petri, prior claustralium, testis; Martinus Petri sacrista testis; Domnus Rodericus testis; Domnus Sancius testis; Domnus Alvarus testis.—De infantibus: Egidius, Johannes, Marinus, Petrus.—De filiis nobilium: Garsia Roderici de Contreras, testis; Petrus Garsie de Contreras, testis; Ordonius Alvari testis; Garsia Alvari testis; Rodericus, cape-

llanus dompne Maioris, testis; Ordono testis; Fredinandus Martini¹ testis; Gundisalus Alvari testis; Petrus Garsie testis; Garssia Garsie testis; Dompnus Egidius testis.—Dompnus Gomicius scripsit.

—Arch. Cistercienses de Villamayor de los Montes, original en pergamino.

CXLVI

Sentencia arbitral, reconociendo a Arlanza la propiedad del hospital del Pinar y sus bienes, contra las pretensiones del abad de Benevivere (Año 1222).

Ut robur habeant que flunt ab homine, nec lavente lavantur cum tempore, scripture testimonio commendantur. Idcirco notum sit omnibus hoc scriptum videntibus quod, super causa que veterbatur inter abbates et conventus de Benevivere et Sancti Petri de Arlancia super movile de alvergaria domini Didaci, que est en el Pinar, quod abbas de Benevivere petebat ab abate Sancti Petri de Arlancia, et super hereditate quam abbas Sancti Petri de Arlancia petebat ab abate de Benevivere in eadem albergueria, scilicet, domini Didaci¹ in El Pinar, nos Fr... canonicus S. Pelagii de Cerrato et D... prior de Benevivere et D... prior S. Leonardi, a Palentine ecclesie magistro scolarum et sacrista, ausente tercio et litteratorie excusato, a Summo Pontifice iudicibus delegatis, advi- tratores fuimus taliter instituti quod, nobis de plano cognoscentibus

¹ Probablemente este noble era el hijo de D.^a María Gutiérrez, abadesa de Las Huelgas, que tuvo además a García Martínez, a Rui y Urraca del mismo apellido, y un antenado llamado Gonzalo Martínez; consta todo esto del reparto de herencia entre sus hijos que siendo ya abadesa dicha señora hizo en Octubre de 1197, en el cual reparto se ve que esta familia tenía hacienda en Contreras (Arch. Cat. Burgos vol. 49 fol. 42)

¹ Núñez de Castro, ob. cit. pag. 11 y 67, dice se trata de Diego Martínez de Carrión, primogenitor de la familia de Villamayor y Sarmiento; Suárez de Alarcón, ob. cit. pág. 117, asegura es D. Diego Martínez de Villamayor, Mayordomo mayor de Alfonso VII, casado con María Ponce, hija del Conde Ponce de Mínerva. Fundó la Orden de Benevivere, en la cual entró y murió. Estaba emparentado con la casa de Haza, hecho que explica tuviese bienes en los pinares de Burgos y Soria, donde radicaba su hospital.

et inquirentibus diligentius veritatem, supradictarum partium que in hac causa mandato nostro parere nolluisserent, per iam dictos iudices delegatos in CCC. aureis parti alteri condemnarent.

Idcirco, cum timore suscipientes onus istud, periculum et damnum utriusque partis timentes, in Dei oculis, qui auctor est pacis, cui lites et seditiones displicant, constituti, ad pacem potius quam ad gladium misimus manum; et per Dei gratiam, non nostris meritis sed solius Dei clementia inter eos pace et concordia restituta, talem inter eos sentiemus compositionem.

Quod depositis et sedatis omnibus questionibus et querelis que fuerant ab utraque parte, vel que fieri vel moveri possent usque ad hoc tempus in subsequentibus asignatum, de mandato nostro abbas Sancti Petri de Aslancia una cum conventu suo dedit abbati et conventui de Benevivere XI. bacas, apreciatas unamquamque in IV. aureis, et CX. oves et III. culciras et II. ollas cupreas; et depositus questionem quam fecerat super hereditate in iam dicta albergaria de domno Diago en el Pinar, que subest super publicam strata, et ubicumque ibi in tempore regis Aldefonsi habuerunt, libere et absolute sine omne questione et querela in perpetuum posideant.

Ut hoc igitur factum sive presentium sive futurorum nulli habeatur in dubium sed semper sit ratum et firmum, presentem paginam, supradictorum abbatum et conventuum sigillorum apensione muniam, in tres partes per elementa divisimus ut una apud monasterium de Benevivere, alia apud Sanctum Petrum de Aslancia, tertia vero apud monasterium Sancti Pelagii de Cerrato fideliter reserventur. Item, firmitatem firmitati addentes, hoc litigiosis et discordantibus in pena addimus quod si quis supradictarum partium hoc factum diminuerit, pacto remanente illeso, potestate regia alteri parti C. aureos persolvere compellatur.

Facta carta era MCCLX, regnante rege Ferrando in Castella et Toleto cum uxore regina Beatrice.

Ceterum, ut factum hoc fortius et firmius habeatur, et quod nullus ausu temerario possit vel audeat contraire, iussimus quod dicti abbates et conventus subscriberent quod fecerunt.

+ SIGNUM REGIS FERDINANDI.

(1.^a Col.) Ego P..., abbas Sancti Petri de Arlancia, subscr.—Ego P..., prior, subscr.—Ego Martinus' sacrista, subscr.—Ego G..., preceptor, subscr.—Ego D..., subscribo monachus.—Omnis conventus Sancti Petri de Arlancia, cf.

(2.^a Col.) Ego D..., abbas Benevivere, subscr.—Ego D..., prior maior, subscr.—Ego Joannes, prior claustrum, subscr.—Ego Joannes cillerarius, subscr.—Ego J..., cantor, subscr.—Omnis conventus Benevivariensis cf.

—Loperráez, ob. cit. t. III, 365.

CXLVII

Avenencia entre el Obispo de Osma y el monasterio de Arlanza sobre derechos parroquiales en las iglesias de éste, sitas en la diócesis del primero (Junio de 1924).

In Dei nomine. Nos J. Pelagii, archipresbiter de Oxoma, et Petrus Martini, dictus prior et maiordomus Sancti Petri de Arlancia, notum fieri volumus tam presentibus quam futuris, presentem paginam inspecturis, quod cum inter M. Oxomensem episcopum, ex una parte, et P. abbatem Sancti Petri de Arlancia ex alia, questio traharetur super decimis hereditatum et aliarum rerum quas abbas et conventus Sancti Petri de Arlancia habebat (*sic*) in diocesi Ojomensi, et super mortuariis que a parrochianis episcopatus Ojomensis dicto monasterio dimittebantur, que omnia petebat idem episcopus a prefatis abbatibus et monasterio; tandem post multas altercationes et litigia tam predictus episcopus quam dictus abbas quam et Capitulum Oxomense et conventus Sancti Petri de Arlancia, in nos duos supranominatos unanimiter, sub pena mille aureorum compromiserint, ut ultraque pars sine conditione aliqua sub pena taxata staret nostro iudicio et mandato. Nos vero, habita super premissis deliberatione, et inquisita diligentius veritate, sententialiter iudicando arbitrati fuimus quod abbas et monasterium Sancti Petri de Arlancia darent episcopo iam dicto ecclesiam Sancte Marie de Dorio, que est in termino Sancti Stephani iuxta

Dorium, cum terris, domibus, patris, pascuis, montibus, nemoribus, azenis, et cum omnibus aliis pertinentiis suis, liberam et quitam ab omni pecta et arrendamento, pro recompensatione supradictorum que petebat episcopus memoratus, ita quod non liceat eidem episcopo neque successoribus suis inquietare abbatem vel monasterium Sancti Petri de Arlança super premissis que petebat, videlicet, super decimis hereditatum quas actenus possederant in diocesi Oxomensi, salvo sibi iure petendi et successoribus suis decimas de his que postmodum acquirerent in episcopatu Oxomensi. Statuimus etiam super mortuariis quod clerici episcopatus Oxomensis habeant mortuaria que eis relicta fuerint, et insuper tertiam partem mortuiorum que relicta fuerint monasterio memorato; sed lectum quem sine fraude defunctus reliquerit, monasterium habeat sine questione. Sententialiter etiam iudicando arbitrati fuimus quod duo iuga boum que habebat episcopus in Tenas de Mi cum omnibus hereditatibus et pertinentiis suis libere et absolute det abbatii et monasterio Sancti Petri de Arlança episcopus sepefatus. Et hec omnia mandavimus sub pena mille aureorum utrique parti fideliter adimpleri, ita tamen quod soluta pena nichilominus valeat nostrum statutum.

Ut autem factum istud robur obtineat firmiter, hanc presentem cartam sigillis episcopi et abbatis et conventus utriusque ecclesie facimus communiri.

Facta carta mense Junio, sub era M^a CC^a LXII^a—G. monacus scripsit.

Ego M. episcopus Oxomensis, confirmo—Ego G. prior confirmo—Ego... (*ilegible*)... cf. Ego Gomicius canonicus cf. Ego Rodericus Gundisalvi, canonicus Oxomensis cf. Ego Stephanus, Oxomensis canonicus, cf. Ego... (*ilegible*) canonicus cf. Ego Jo. Garsia can. cf. Ego Brictius can. cf. (*Todas estas firmas son autógrafas*).

—Arch. Duque de Alba. Orig. pergamino. Conserva el sello de cera del Cabildo de Osma, que tiene un castillo con la leyenda: S. CONVENTUS OXOMENSIS ECCLESIE; el del abad de Arlanza, que tiene una figura sacerdotal con mitra y báculo, bendiciendo y le-

yenda s. p. ASIL... ABBATIS; el del convento de Arlanza, que tiene una llave grande, y el del obispo de Osma, que está deshecho.

CXLVIII

Fueros dados por el abad de Arlanza al concejo de Cascajares de la Sierra (Año 1224).

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, amen.—Conocida cosa sea a todos los huembres, assi a los que son agora cum a los que son por venir, cuemo hio abbat don Peydro Royz de Sant Peydro de Arlanza, en uno con el conviento des mismo monasterio, otorgamos a vos nuestros collazos de Cascajares, et damos vos carta de los fueros que ovistes con los otros abbades et con los otros convientes que antes fueron de nos. Estos son los fueros que vos damos ¹; en cada uno anno, IIII quartas de pan, las tres de cevada et el otra de trigo, et dos dos (*sic*) sueldos burgaleses, et una vez al abbat de San Peydro en anno conducho quanto el quesiere. De home que cayere de arbor o de pena o de puent, ol quemare fuego o de todas estas cosas que son puestas por achac, que non peches nada, fueras por maneria, qui la pechare que dé V. soldos, o de omezielo quel pechedes.

Esta carta fue fecha mense Decembrio, feria VI, luna XIII, in Era MCCLXII, regnante rege Fredinando cum sua uxore regina Beatrice in Burgis et ie Toleto, et in omni regno suo. Lop Diaz Alferez del rei; Gonvalvo Roiz so moiodomio; obispo de Burgos don Mauriz; senor de Lara don Guilen; merino del rei en alfoz de Sancto Domingo Martin Xemeno.

Huius rei sunt testes: dompnus Rodericus, prior ts; dominus Alvarus, prior claustral, ts; Martinus Petri, sacrista ts; Petrus Martini enfermerarius ts; dompnus Sancius, maiordomus seniorum, ts; Petrus Petri, precentor ts; de infantes: Ramiro et Domingo et Martin, ts; tod el conviento de Sant Peydro ts.

Otorgamos al iuez un escusado et al conceio otro. Del quien

¹ Copia: «e vos otorgamos: de ynfurzion que dé cada uno de vos.»

mata² huembre es fvero que peche CCC^{os} soldos et nos echamos la meetat en tierra, et que peche la otra meetat.

Gomez Gonzalvez de Oquiellas scripssit.

—Arch. *Silos*, ms. 1 fol. 20, copia del P. Sáez; —Arch. *Cong. Valladolid*, I, fol. 215^o copia.

CXLXI

Carta de hermandad espiritual entre el convento de Arlanza y el Prior y comunidad de Uciés, Orden de Santiago (1224-1228).

A-B-C... Quoniam ea que ad salutem animarum pertinent pri-
mum sunt atendenda, deinde que corporibus sunt necessaria non
sunt postponenda, hac ratione moti et inducti dompnus Petrus
abbas Sancti Petri de Arlanza et dompnus E[gidius] Ucclensis prior,
una cum consensu et voluntate utriusque ecclesie hanc convenien-
ciam inter se fecerunt, videlicet, ut monachi Sancti Petri secunda
feria tertie ebbodomade XL^e pro omnibus defunctis prioribus
Ucclensis missam in conventu celebrent sollempniter, et ea die
abbas Sancti Petri monachos in refectorio sollempniter procuret.
Sequenti vero die monachi idem faciant pro omni congregatione
defunctorum clericorum, et ea die maiordomus monachorum abunde
procuret omnes monachos. Hisdem autem temporibus et diebus
clericu Uclenses hec eadem faciant pro defunctis abbatibus et mo-
nachis Sancti Petri; prima die priore vel qui vices eius tenuerit
copiose procurante suos socios in refectorio, secunda die similiter
faciente. Preterea hoc et adnexum est ut monachi Sancti Petri et
clericu Uclenses tam in spiritualibus quam in corporalibus sint
semper participes¹.

² Copia: «matar».

1 Esta hermandad se estableció sin duda con ocasión de la estancia del prior Gil en tierras de Burgos, y de los socorros que a él y sus religiosos, expulsados de Uciés por el Maestre de la Orden, diera el abad de Arlanza. Véase con respecto a estos hechos, mi obra *D. Mauricio, obispo de Burgos...* p. 119. El manuscrito del Arch. Hist. Nacional, titulado *Vidas del Venerable Don Pedro Alfonso... etc. y noticias de otros beneméritos hijos de este Real Convento de*

Domnus Gomicius scripsit.

—Arch. H.^o Nac.¹ Doc.^s partic.^s Arlanza, n.^o 2, orig. pergamino 0,41 × 0,23, letra francesa. Conserva dos sellos de cera pendientes de correas de cuero en mal estado.—Es carta partida por a. b. c.—La publicó Berganza, *Antigüedades*, II, 475.

CL

Fernando III concede a Arlanza ocho ochavillas de sal en las Salinas de Añana anualmente y a perpetuidad (10 Oct. 1253).

+ X PS - AW.—Tam presentibus quam futuris notum sit ac manifestum quod ego Ferrandus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, Legionis et Gallecie, una cum uxore mea Beatrice regina, et cum filiis filiis (*sic*) meis Alfonso, Frederido, Ferrando et Henrrico, ex assensu et beneplacito regine domne Berengarie, genetricis mee, facio cartam donationis, concessionis, confirmationis et stabilitatis vobis domino Ferrando, abbatи Sancti Petri de Arlança et vestris successoribus, necnon totique conventui monachorum, ibidem Deo serviencium, presenti et futuro, perpetuo valitaram. Dono, itaque, vobis et concedo in illis Salinis de Annana decem ochaviellas Burgensis mensure de vestro¹ sale quolibet anno, ad opus monasterii vestri, ita quod singulis annis extraatis istas decem tantum ochaviellas sine alvala, quandocumque et per quoscumque volueritis. Et hec mee concessionis confirmationis pagina rata et stabilis omni tempore perseveret.

Si quis vero hanc cartam infringere seu in aliquo diminuere

Uclés..., recogido por D. José López Agurleta año de 1719, al fol. 189 vo, dice que D. Gil fué cuarto superior de Uclés y quinto de la Orden, y le da el apellido González; era ya prior en 1215; a fines de 1224 salió de Uclés con otros cuarenta sacerdotes, quedando de superior en el convento D. Gómez González; los sacerdotes se distribuyeron entre S. Pedro de Arlanza, Monsalud e iglesias de la jurisdicción de Huelgas de Burgos y S. Andrés de Arroyo, su filial; no volvieron a Uclés hasta 1229. El mismo manucristo trae el martirologio de Uclés, y al folio 142, día 17 de Febrero pone: «Memoria monachorum Sancti Petri de Arlanza et monachorum Montis Salutis et sororum monasterii Burgensis et San Andreæ de Arroyo».

¹ En la confirmación de 1353 dice *nostro*.

presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et regie parti mille aureos in cauto persolvat, et dampnum super hoc illatum vobis restituat duplicatum. Facta carta apud Burgos reg. exp. X die Octobris, éra M^a CC^a Septuagesima prima.

Et ego supradictus rex Ferrandus, regnans in Castella et Toledo, Legione et Gallecia, hanc cartam quam fieri iussi manu propria roboro et confirmo.